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مقدمه
به  تابستانی علوم اجتماعی 1396« در روزهای 15، 16 و 17 مردادماه  از برگزاری »مدرسۀ  پس 
همت انجمن علمی دانشجویی جامعه شناسی دانشگاه تهران و استقبال خوب دانش آموزان متوسطۀ 
دوم از بیش از ده استان کشور، تصمیم بر آن شد تا »دور دوم مدرسۀ علوم اجتماعی« در روزهای 
اول  روز  نخست،  دورۀ  همچون  نیز  دور  این  در  شود.  برگزار   1397 اردیبهشت   13 و   12  ،11
منظر  از  تغییر  »امکان  نیز  بنیادین اختصاص داده شد. موضوع روز دوم  و  به بحث های مقدماتی 
متفکران کلاسیک« بود. در روز سوم اما با برگزاری دو کارگاه مشارکتیِ گفت وگومحور تلاش 
کردیم یکی از نقاط ضعف دورۀ نخست که کمبود گفت وگو میان خودِ دانش آموزان بود را تا 

حدی برطرف کنیم.
بخش  دو  از  شماست  روی  پیش  اکنون  که  اجتماعی  علوم  تابستانی  مدرسۀ  دوم  دور  ویژه نامۀ 
ایران«  مسائل  در  جامعه شناختی  پژوهش های  »منتخب  نخست،  بخش  است.  شده  تشکیل  اصلی 
است که شامل چکیدۀ منتخب مقالات و پایان نامه هایی می شوند که توسط دانشجویان و اساتید 
علوم اجتماعی معطوف به مسائل ایران نگاشته شده اند و علاوه بر اینکه به شما کمک می کنند تا 
با نگاهی جامعه شناختی به مسائل اجتماعی مان آشنا شوید، باعث می شوند تا حدی با دغدغه ها و 
نوع ادبیات دانش ورزان علوم اجتماعی در ایران آشنا شوید. هرچند در این ویژه نامه به چکیدۀ این 
مقالات و پایان نامه ها اکتفا شده است، اما با اندکی تلاش می توانید به متون اصلی دست پیدا کنید 
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و با جزئیات بیشتری به مطالعۀ آن بپردازید.
بخش دوم، »معرفی منابعی برای ورود به دنیای علوم اجتماعی« است که در قالب 
آن تلاش کردیم تا کتاب هایی مقدماتی برای آشنایی بیشتر با گرایشات علمی 
مختلف درون علوم اجتماعی را معرفی کنیم. در گزینش کتاب های این بخش 
تلاش شده است بیش از آنکه به دنبال ارائۀ »متونِ دانشنامه ای« باشیم که از هرچیز 
اندکی به ما می دهند، متونی را برگزینیم که در تکاپوی بسط و انتقال منطق علوم 
اجتماعی به مخاطب خود هستند و بیش از آنکه بر اسامیِ متفکران و نظریه های 
متعدد تأکید کنند بر پروبلماتیک ها تأکید می کنند و از خلال آن مخاطب را با 

منطق علوم اجتماعی آشنا می سازند.
در این دو دوره تلاش شده تا این مدرسه مجرایی برای ارتباط بیشتر دانش آموزان 
و دانشجویان و آشنایی آنان با مسائل جدی تر باشد. اما این تنها آغاز راه است، 
شاید  دارد.  بستگی  پیگیری هایشان  و  و دغدغه ها  آینده  دانشجویانِ  به  آن  پایان 
شما یکی از کسانی باشید که در آینده مدرسۀ علوم اجتماعی را در اینجا یا جایی 

دیگر برای دانش آموزان برگزار می کنید.
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مدرسه: از تشکیل امور 
تربیتی تا جداسازی
یوسف اباذری، محرم محمدی

پس از انقلاب با تکشیل امور تربیتی در مدارس افتراقی میان »آموزش« و »پرورش« شکل گرفت. 
از یک سو امور تربیتی ایجاد شد که مذهب و تربیت مذهبی ملاک اعتبار آن بود و نظام نیز از 
آن حمایت می کرد، از سوی دیگر آموزش »دانش« گسترش یافت که همزاد آموزش و پرورش 
مدرن بود. آموزش دانش در مدارس، منطق نقادانه ای به همراه آورد که لاجرم با آموزش علوم 
مذهبی دچار اصطکاک شد. در واقع آموزه های مذهبی-تربیتی در معرض منطق نقادانه ی علمی 
پرورش،  و  آموزش  شدن  بروکراتیزه  انقلاب،  اولیه  دوران  از  گذار  با  فرایند  این  گرفت.  قرار 
جنگ و ضرورت های توسعه ی پس از آن و اهیمت یافتن ارزش هایی چون موفقیت و بهره وری 
به ترویج مرجعیت مذهبی را کم رنگ تر ساخت و اهمیت دست یابی به »دانش« و »فناوری« را 
بیش تر کرد، تا آن جا که به غلبه ی نگاه فن سالار بر آموزش و پرورش  منتهی شد. محصول این 
از: جداسازی  عبارتند  پرورش است که  و  نگرش فن سالارانه روند های جداسازی در آموزش 
دانش آموزان تیزهوش، تفوق یافتن رشته های فنی و اعطای امکانات جداگانه به آن ها، جداسازی 

بر حسب میزان پرداخت شهریه و نظام گزینش بر اساس کنکور. )اباذری، محمدی، 1392(
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بیان توصیفی ژرف از زندگی روزمره ی دانش آموزی و تجربه ی شادی  هدف این پژوهش، 
آنهاست. پرسش اصلی پژوهش را بر همین مبنا »چگونگی تجربه ی شادی در زندگی روزمره ی 
دبیرستان  دو  در  میدانی  پژوهش  پرسش،  این  به  پاسخ   برای  کردیم.  انتخاب  دانش آموزی« 
دخترانه ی منطقه ی 6 تهران انجام دادیم. برای جمع آوری داده ها از روش مشاهده ی مشارکتی 
و مصاحبه ی نیم ساخت یافته  استفاده کردیم. سپس نتایج را براساس روش تماتیک )مفهومی( 
تحلیل و چهار مفهوم را برای پاسخ به پرسش اصلی خود برگزیدیم. کارناولیزه شدن مدرسه، 
این  از  به دست آمده  مفهوم  آنِ خود، چهار  از  و خودی  تحقق خود  قدرت  روزمره،  دوستی 
پژوهش است که با اتکا به آن ها تجارب شادمانه ی دانش آموزان درک پذیر خواهد شد. منظور 
از کارناولیزه شدن مدرسه، شکاف در نظم حاکم و ایجاد فرصتی برای بروز و ظهور عناصر 
جهان غیررسمی است. دوستی روزمره، مفهومی است که بر شبکه ی روابط و دوستی های بین 
دانش آموزان اشاره دارد. قدرت تحقق خود، ناظر بر تسلط دانش آموزان بر زمان-مکان های 
از آنِ خود، عمیق ترین  به فرصت برای بروز خود واقعی آنهاست. خودی  رسمی و دستیابی 
مفهوم این پژوهش است که فراتر از زمان-مکان بر تسلط دانش آموز بر خویشتن آن ها اشاره 

دارد. )اکبرپوران، رضایی، هاشمی، 1393( 

تجربه ی شادی در زندگی 
روزمره ی دانش آموزی

سید ضیا هاشمی، محمد رضایی، سپیده اکبرپوران
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مقاله ی حاضر با اتخاذ روش تحلیل انتقادی گفتمان،  در صدد پاسخگویی به دو پرسش اساسی 
است: در رابطه با تحول در وضعیت اجتماعی زنان ، طی سه دهه گذشته بعد از انقلاب اسلامی، 
با توجه به گفتمان احصا شده،  چه گفتمان هایی در نهاد اجرایی کشور شکل گرفته است؟ و 
زنان چه جایگاهی در این گفتمان ها دارند؟ نتایج تحلیل اثبات می کند گفتمان دوره سازندگی 
توسعه گرای نظارت محور است، چرا که رویکری نظارتی و مصرف محور به زنان داشته است. 
گفتمان دوره اصلاحات، لیبرال گرای مشارکت محور نام گذاری شده است، چرا که با اتخاذ 
رویکرد لیبرال، سعی در توسعه مشاکرت اجتماعی زنان داشته است؛ و بالاخره دروه عدالت و 
مهرورزی، گفتمانی را اتخاذ کرده است که آن را گفتمان توده گرای وظیفه محور می نامیم 
چرا که از یک سو، مشارکت اجتماعی زنان را در حضور توده وار اجتماعی تاویل می کند و از 
سوی دیگر با اتخاذ رویکری مرتجع مکررا وظایفی مانند مادری و همسری زنان که در رابطه با 

مردان موضوعیت دارند را بازتولید می کند. )خادمی، صادقی، نجفی، 1395( 

تحلیل گفتمان سه دوره اجرایی جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه وضعیت اجتماعی زنان

سهیلا صادقی فسائی، عاطفه خادمی، طیبه نجفی
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شاید بتوان یکی از خصوصیات فرهنگ مردم پسند را تکثر گونه ها و کالاهای فرهنگی آن دانست به 
نظر می رسد این تکثر درجوامع در حال گذار که موطن اصلی این فرهنگ به شمار نمی روند، نوعی 
ناهمگونی ایجاد کرده است. در ایران نیز به عنوان جامعه ای در حال گذار این ناهمگونی مشهود است؛ 
علاوه برآن فضای مصرف این فرهنگ در ایران، به علت محدودیت هایی که بر سر راه تولید انواعی 
از فرهنگ مردم پسند وجود دارد این ناهمگونی را به تعامل های ستیزگونه تبدیل کرده است. چالش 
میان انواع رسمی و غیر رسمی این فرهنگ در ایران، چالشی دیرپا و مسئله مند است. در این تحقیق که 
بر روی مصرف کنندگان تهرانیِ دو گونه ی رسمی و غیر رسمی موسیقی مردم پسند به عنوان یکی از 
با اهمیت ترین جلوه های فرهنگ مردم پسند صورت گرفته است، سعی شده با الهام از رویکرد نظری 
و روش شناختی بر ساخت گرا و جمع آوری داده ها به مدد تکنیک گروه های متمرکز و تحلیل آن ها 
با استفاده از تکنیک تحلیل موضوعی )تماتیک( به این پرسش پاسخ داده شود که مصرف کنندگان 

گونه های رسمی و غیر رسمی موسیقی مردم پسند، چگونه بر ساخت می شوند؟
انتها  مشخص شد که سوژه های  استخراج شده در هر تحلیل تماتیک در  از تم های  بهره گیری  با 
مصرف کننده ی گونه ی رسمی، سوژه هایی اصالت گرا، سنت گریز، انحصارطلب و جهانی گرا می باشند. 
این تفاوت بنیادی در سوژه بودگی دو گروه مصرف کننده ی بررسی شده، بسترساز تعامل غیرپویا و 

منازع آمیز در فضای مصرف فرهنگ مردم پسند به حساب می آید. )صمیم، 1392(

برساخت سوژه در فرآیند مصرف فرهنگ 
مردم پسند: مطالعه ای کیفی بر روی 

مصرف کنندگان موسیقی مردم پسند در تهران
رضا صمیم
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ایرانیان مدرسه را مکتب که به معنی مدخل به جهان دانش یا تجارت است و صاحب مدرسه را 
مکتبدار می نامند. در هر شهر، حتیّ در هر کوی چندین مکتب وجود دارد. هریک از شاگردان 
با صدای بلند و همزمان درس خود را می خواند؛ یکی با صدای بلند الفبا می خواند، یکی تهجی 
دیگر  زبان  به  زبان  از یک  یکی  می خواند.  عربی  دیگری  آن  و  فارسی  کتاب  دیگری  می کند، 
ترجمه می کند. یکی شعر تکرار می کند و دیگری نثر، و آن دیگری صرف یا نحو می خواند: با 
این وجود، هرکس به فرمان مکتبدار به تمام نیرو و با صدای بلند درس می خواند، و این امر، چنان 
سر و صدایی ایجاد می کند که می توان آن را یک یوم سبت واقعی خواند، زیرا هیچ کس صدای 
خودش را هم نمی شنود و از فاصله بیست قدمی، صدای درس خواندن شاگردان به گوش می رسد؛ 
مکتبدار کاملا برای این قیل و قال خلق شده و در تمام مدت در حال خواندن یا نوشتن است؛ و با 
وجود این گوش می سپارد که آیا هرکسی خوب قرائت می کند، به قرائت ادامه می دهد، بلند و با 
توجه مباحثه می کند؛ و همینکه دریابد کسی وظیفه اش را انجام نمی دهد، با ترکه ای که در دست 
دارد یا روی زانوانش می باشد، وی را تنبیه، و به کار وا می  دارد. ایرانیان مدعی اند که کودکان 
که در سکوت درس می خوانند، یاد می گیرند؛ آن ها می گویند که در  بهتر از وقتی  بدین شیوه 
حالت آرامش محصلین به اینور و آنور می نگرند، و به جای تعلم به چیز دیگری می اندیشند؛ در 
صورتی که وقتی بلند درس می خوانند، هیچ کس نمی تواند متوقف یا منحرف گردد، زیرا 

به فعالیت وا داشته شده است...)کریمخان زند(  

گذر از مکتب خانه به مدرسه، توصیفی 
از آموزش مکتب خانه ای بر اساس 

سفرنامه ها و سیاحتنامه ها 
مصطفی کریمخان زند
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نسبت روش شناسانه میان دو الگوی شناختی الهیات اسلامی و جامعه شناسی مدرن از دو بعد تزاحم ها 
و تعامل ها موضوع مقاله حاضر است. پرسش اصلی به چگونگی تمایز روش هایی بازمی گردد که 
متألهان مسلمان و جامعه شناسان در قرائت کلاسیک هر دو رویکرد به کار می برند. نتیجه بررسی ها 
بیانگر آن است که خاستگاه تزاحم یا تعامل میان روش های به کار رفته در قرائت کلاسیک از دو 
حوزه الهیات اسلامی و جامعه شناسی مدرن به اهداف مورد نظر متألهان و جامعه شناسان مربوط 
می شود. گرچه این دسته از جامعه شناسان نیز همچون متألهان در پی پاسخ گویی به دغدغه ها و 
یقینی،   نحوی  به  می کوشند  نقلی  و  عقلی  روش های  اتخاذ  با  متألهان  ولی  اخلاقی اند،  نیازهایی 
اما  امکان دستیابی بشر به حقایق معتبر را در ارتباط با خداوند به عنوان منشأ هستی فراهم کنند، 
جامعه شناسان با اتخاذ روش های کمی و کیفی می کوشند تا به نحو اطمینان آوری به کشف قواعد 
الهیاتی به غایت های  انسان ها در شرایط معاصر دست یابند. روش های  حاکم بر حیات اجتماعی 
زندگی  در  عرفی  اطمینان های  به  جامعه شناختی  روش های  و  است  معطوف  بنیادین  معنابخش 
روزمره بازمی گردد. ضمن حفظ تمایزها میان این دو حوزه، هنگامی که بحث از تحقق بیرونی و 
تاریخی مقاصد الهیاتی است، این دو حوزه نیازمند تبادل و تعامل با یکدیگرند تا امکانات تاریخی 

و عینی هر دوره در مسیر تحقق روشن شود. )اعتمادی فرد، 1394( 

مقایسه روش شناختی الگوهای الهیاتی اسلامی 
و جامعه شناسی مدرن )با تاکید بر تزاحمات و 

تعاملات رویکردهای کلاسیک(
سید مهدی اعتمادی فرد
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روایت  را  بدوی  جوامع  زندگی  خانه  در  مردم شناسانه  که  زمانی  از  دیرباز  از  سکسوالیته 
می کردند یکی از حوزه های تحت بررسی مردم شناسانه بوده است. در تاریخ تحول این رشته، 
مطالعه ی سکسوالیته تحولات زیادی را پشت سر گذاشته است. مطالعه ی سکسوالیته از بررسی 
نگرش های  و  موضوع ها  بیستم  قرن  در  و  شد  آغاز  بدوی  اقوام  در  جنسی  اگزوتیک  رفتار 
انتقادی خود  باز تعریف  نگاه جنسی جهت گیری جنسی و  جدیدی همچون هویت جنسی، 
مفهوم سکسوالیته در دستور کار مردم شناسان قرار گرفت . برای نمونه آخرین تحول در این 
حوزه پهن دامنه مربوط به مطالعه اچ آی وی (ایدز) و سکسوالیته است. به طور مشخص تر ، 
نگاهی به حوزه ی مردم شناسی سکسوالیته در ایران نشان می دهد این حوزه هنوز در ابتدای راه 
قرار داشته و حوزه ای نو پا و رو به رشد قلمداد می شود. این مقاله در واقع نوعی بازنگری و 
تأمل تاریخی بر حوزه ی پژوهشی مردم شناسی سکسوالیته، تحولات و سوگیری جاری و آتی 

آن در جهان و ایران است.)ثقفیان، ودادهیر، 1396( 

سکسوالیته در مردم شناسی، شکل گیری و 
تحولات مفهومی و پژوهشی جاری و آتی آن

ابوعلی ودادهیر، سپیده ثقفیان
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مثل نشریه ی فلان بهمان

زنان و کودکانی که روزانه در چهارراه های تهران به گدایی مشغول اند و شهروندان آن ها 
را تحت عنوان کولی می شناسند گروهی هستند که جامعه اکثریتی همیشه آن ها را به حاشیه رانده 

ودر پوشش آسیب محصور نگاه داشته اند. این مطالعه برای اولین بار با رویکردی اتنوگرافیک، توصیفی و 
تفسیری به شناخت گروهی از این افراد که غربت یا غربتی نام دارند پرداخته است. به دلیل نوع زیست و جا به 
جایی این گروه ابتدا مطالعه را با خوانشی مورفولوژیک آغاز کردیم و طی آن با شناخت بیش تر نظام اقتصادی 
و تقسیم اجتماعی وظایف به اهمیت بده بستان های این گروه با گروه های مجاور پی بردیم. سپس طبق نظریه ی 
»مرزهای قومی« فردریک بارت کنش های متقابل آن ها مورد توجه قرارگرفت و هادوری یا گدایی با سماجت 
)لغت نامه دهخدا( سر چهارراه به عنوان نمود یکی از اصلی ترین شیوه های این نوع بده بستان به طور عمقی 
مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفت. یکی از مهم ترین یافته ها روشن شدن عملکرد هادوری در برساختن هویت 
گروهی هر کودک به دسته بندی بزرگسالان از آن عبور می کند. تحلیل ریزبینانه و توصیفات چند لایه ای 
از هادوری دید ما را به نوعی خوانش داماتیک )به سبک ویکتور ترنر( از این رویداد شهری گشود. روزانه، 
هادوری در چهارراه به نمایش گذاشته می شود و تولید درام اجتماعی می کند. از خلل این نمایش، چارچوب 
فرهنگی و نمادهای زیرساختی هادوری، که لازمه برقراری ارتباط بین غربت و پدیده خواهیم دید که فرایند 
هادوری و تلاش های خود کنشگر در وفق دادن ساختار آن با جامعه ی اکثریتی در بر ساخت هویت گروهی  
نوجوان غربت، در تقابل با هویت »دیگری«، نقش اساسی دارد. با توجه به این مهم که روابط این گروه با 
همسایگانش ، نه صرفا اقتصادی است و نه سیاسی، بلکه عمدتاً فرهنگی است، خواهیم دید که در ساختار 
اجتماعی غربت، عملکرد فرهنگی هادوری به عنوان آیین گذار، از عملکرد اقتصادی آن به مراتب اساسی تر 

است. به عنوان یک پارادایم جامعه شناختی، آن مطالعه پیشنهاد می کند تا گروه غربت در کنش های 
متقابلش با گروه های مجاور مورد مطالعه قرار گیرد و از انزوای اجتماعی و آکادیمک خارج 

شود. نمایان کردن تضادهای فرهنگی از طریق نظام ارزشی و فرهنگی جامعه ی 
اکثریتی می جوشند. )اسفاری، 1394( 

پویای هویتی غربت ها 
»مطالعه ی اتنوگرافیک هادوری 

در چهار راه ها تهران«
میترا اسفاری
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پژوهش مردم نگارانه نگارنده در این مقاله متمرکز بر غذا، خوردن و حس چشایی در مناسک محرم 
در مناطق مرکزی و جنوب شرقی و غربی شهر تهران است. غذا و خوردن جایگاه مناسکی خاصی 
مناسک  این  اغلب شرکت کنندگان  دارند،  و دهم آن  نهم  ویژه روزهای  به  و  مناسک محرم  در 
بزرگ یا غذا تهیه می کنند یا غذا می  خورند و ادراک حسی درگیر در خوردن غذا همچون عملی 
مناسکی است که امر قدسی را از خلال رفتارها و باورهایی از جهان بیرون جامعه به جهان درون بدن 
هدایت می کند. چشیدن غذای نذری، همانند لمس کردن ضریح امامان، شخص را واجد تجربه  ای 
می کند و به او می فهماند که چگونه می توان با عمل خوردن وارد فرایندهای فرهنگی شد. از طریق 
ادراک حسی است که یک فرهنگ می تواند به واقعی ترین شکل ممکن توسط اعضای خود درک 
شود و شاید چشیدن عمیق ترین تجربه فیزیکی آن باشد. بسترهای مناسکی و حیات روزمره مزه ها 
یا رخداد چشایی مناسب خودشان را پدیدآورند،  تا غذاواره  با خود همراه می سازند  و غذاها را 
غذاواره ای که حال و هوای رخدادها را می سازد و از این طریق به تجربه شرکت کنندگان شکل 
به هنگام  به خود متصل می کنند و  را  بسیاری  می دهد. خوراکی ها در زندگی اجتماعی چیزهای 
مصرف این شبکه های ارتباطی بین غذا و جامعه به کار می افتند و غذا خوردن را تبدیل به تجربه ای 

مرتبط با جامعه می کنند. )ایزدی جیران، 1392( 

چشیدن مناسک: مردم نگاری حسی 
غذای نذری در تهران

اصغر ایزدی جیران
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بهشت زهرای تهران از مکان هایی است که به واسطه ی مواجهه با نظام صنعتی -سرمایه داری و مدرنیته ی 
شهری در چند دهه ی اخیر، ماهیت ابتدایی خود را به یک سازمان تغییر داده است. سازمانی شدن 
خاکسپاری  پایان  تا  جسد  به  بدن  تبدیل  زمان  از  مرگ  آیین های  برگزاری  در  تغییراتی  موجب 
با تکیه بر مفاهیم بوروکراسی وبر و تقسیم کار اجتماعی دورکیم و  شده است. در این پژوهش، 
با استفاده از روش های میدانی )مشاهده، مصاحبه( سعی شده است با فهم چنین تغییری، در مکان 
مرتبط با مرگ در تهران، به شناخت و تجربه ی مدرن جامعه ی ایرانی در مواجه با آیین های مرگ 
و همچنین تغییرات آن از دوران سنتی به دوران معاصر دست یافت. پس از توصیفات مراحل انجام 
آیین های مرگ در مجموعه عروجیان، واقع در سازمان بهشت زهرا، نشان داده  شده است آیین های 
مرگ در دو الگوی پیشامدرن و مدرن برگزار می شدند. الگوی اول مبتنی بر عقلانیت ارزشی  -یعنی 
ارزش های دینی و ثواب اخروی - بود، اما امروزه در الگوی مدرن برگزاری این آیین ها مبتنی بر 
عقلانیت ابزاری برای بوروکراسی سازمان بهشت زهراست که تخصصی شدن و یک تقسیم اجتماعی 
کار را با خود به همراه داشته است. برخی دگرگونی ها، حذف و اضافه شدن  بخش هایی از سنت های 
مناسک تدفین که مبتنی بر پیوندهای شخصی و نزدیک افراد با متوفی بوده است، ناشی از ظاهرشدن 
یک تجربه ی نو در نظام شهری مدرن تهران است که می توان آن را بوروکراتیک  شدن پدیده ی 

تدفین مبتنی  بر روابط ناشناس و تقسیم کار ارگانیکی نام برد. این مسئله به شکل گیری تغییرات 
فرهنگی در تجربه منجر شده و درک جدیدی از تدفین و مسئله ی متوفی و مرگ را 

به همراه داشته است. )رحمانی، قربانی، 1396(

تدفین به مثابه یک پدیده ی 
بوروکراتیک، آیین های مرگ در بهشت 

زهرا-تهران
جبار رحمانی، هاجر قربانی
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این مقاله با هدف مطالعه و تحلیل مفهوم ستاره سازی پس از اینترنت و تحلیل تأثیرات رسانه های 
جدید و مجازی در دگرگونی معنای ستارگی نوشته شده است. در این مقاله تلاش شده تا با 
استفاده از مطالعه موردی بومی و مطالعه معنای ستارگی و ستاره سازی در سینما از دیدگاه های 
گوناگون، نقش اینترنت و فضاهای مجازی در تغییر و دگرگون کردن معنای ستاره سینمایی 
یافته ها و  تحلیل  و  نظر  مطالعات موضوع مورد  برای  منظور  بدین  قرار گیرد.  تحلیل  را مورد 
نمونه های موردی این مقاله، از تحقیق کیفی با رویکرد مطالعات فرهنگی و روش نشانه شناسی 
شده  گردآوری  کتابخانه ای  به صورت  نیز  مقاله  این  نیاز  مورد  اطلاعات  است.  شده  استفاده 
این مورد خاص  پژوهشی در  تاکنون  باید گفت  مقاله،  این  پیشینه تحقیق  اما در مورد  است. 
صورت نگرفته است. نتایج این مطالعات در مجموع نشان می دهد که ستاره های سینمایی در 
تعامل بی واسطه با مخاطب و نیز با راهبرد خودبیانگری و تصاویر شخصی و خصوصی تغییر 
مهمی در شیوه های نگرش جامعه به معنای ستارگی ایجاد کرده اند و چگونگی ستاره سازی و 
معرفی آن به جامعه، که در روش های کلاسیک و وابسته به رسانه های جمعی و نشریات عام، 
تحت اختیار هنرپیشه ها نبود، این بار در بافت و شرایط جدید و بی واسطه ای در جریان است 
و در حقیقت معنای جدید ستارگی، ستاره بودن در شرایط پس از اینترنت است. 

)رشیدی، صبوری نژاد، 1394( 

ستارگان سینما و هویت آنلاین: مطالعه 
نشانه شناختی بازسازی مفهوم ستارگی پس از 

اینترنت )مطالعه موردی تصاویر منتشر شده در اینستاگرام 
الناز شاکردوست(

صادق رشیدی، زهرا صبوری نژاد
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در این پژوهش با روش تحقیق کیفی و رویکرد گرندد تئوری به مطالعه روابط شخصی افراد 
و صمیمیت و عاطفه در این روابط در خانواده ایرانی از سه دهه گذشته تا کنون پرداختیم؛ 
جامعه آماری این مطالعه افرادی هستند که در سه دهه گذشته دانشجو بوده اند و به روش 
نمونه گیری نظری تعداد 35 نفر از آنها را انتخاب کرده و با تکنیک مصاحبه عمیق مورد 
بررسی قرار داده و داده های حاصله را با استفاده از روش های تحلیل گرندد تئوری تحلیل 
کرده ایم. از جمله یافته های این مطالعه می توان به افزایش فردگرایی در تعاملات شخصی 
افراد در جریان سیر تحول آن اشاره کرد و به عنوان مهمترین یافته این پژوهش می توان 
به تحول جایگاه تعاملات با دوستان و همکاران تحت عنوان یک کانال جدید در روابط 
شخصی افراد اشاره کرد که منجر به شکل گیری پیکربندی متفاوتی در خانواده ایرانی از 
سه دهه گذشته تا کنون شده است؛ به عبارت ساده بنا به یافته ها باید گفت در زمینه تحول 
خانواده  در  غیرخویشاوندان  و  خویشاوندان  بین  مرز  افراد،  شخصی  روابط  در  صمیمیت 
ایرانی محو شده است و شاهد تغییراتی اساسی در این خصوص هستیم؛ گفتنی است که در 
تحول پیکربندی خانواده ایرانی، جنسیت تاثیر مهمی داشته و زنان بنا به تحول در موقعیت 
اجتماعی شان و همینطور بنا به استفاده از انواع ارتباطات مجازی، روابط صمیمانه تری به 

نسبت مردان با دوستان و همکاران شان برقرار کرده و نقش مهمی در این تحول 
داشته اند. )رحیمی، رضایی، 1396(

مطالعه ی سیر تحول صمیمیت و روابط 
شخصی در خانواده ایرانی

ماریا رحیمی، محمد رضایی
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پژوهش حاضر به بررسی سیاست گذاری های جمهوری اسلامی ایران درمورد زمان، از خلال 
از  تعریف هویت خود و مشروعیت یافتن  برای  تمامی حکومت ها  تقویم می پردازد.  به  توجه 
این طریق، نیازمند مشخص کردن مرزهای خود در مکان و یافتن جایگاه خود در زمان هستند. 
تغییرات  می یابد.  نمود  آن  قالب  در  زمانی  سیاست های  که  است  مولفه هایی  از  یکی  تقویم 
دائمی در تقویم ایران، تورم بیش از حد مناسبت ها و ایجاد نهادی خاص برای تعیین مناسبت ها 
ایران و سیاست های مشخصی  تقویم  به  اسلامی  نشانگر توجه جمهوری  تقویم،  بر  نظارت  و 
از نظریات دورکیم درمورد  بر آن اعمال می شود. رویکرد نظری پژوهش پیش رو  است که 
تمایزگذاری میان دو زمان قدسی و عرفی، نظریۀ حافظه ی جمعی هالبواکس و دیدگاه اریک 
بررسی  برای  است.  شده  اخذ  حکومت ها  به وسیله  سنت  و  حافظه  برساخت  درمورد  هابزبام 
در  موجود  مدارک  و  اسناد  مطالعۀ  و  تاریخی  روش  از  ایران،  تقویم  بر  حاکم  سیاست های 
شورای فرهنگ عمومی استفاده شد. یافته های پژوهش بیانگر وجود سیاستی است که بیش از 
هر چیز، رو به  گذشته جامعه دارد و تلاش می کند روایتی خاص را براساس منافع و شرایط 
زمان حال خود از گذشته ارائه دهد. مناسبت های تقویم بر این مبنا انتخاب شده اند. )سروش فر، 

شریعتی، 1396(

بررسی سیاست زمانی حاکم بر 
تقویم ایران در سال های پس از 

انقلاب اسلامی
ساراشریعتی، زهره سروش فر
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این مقاله در پی بررسی مفهوم کیفیت زندگی در محتوای برنامه های توسعه در ایران قبل و بعد 
از انقلاب اسلامی می باشد. در این مطالعه از روش تطبیقی و فن )تکنیک( تحلیل محتوا استفاده 
شده است و واحد تحلیل، مضامین موجود در متن است. اولین بار مفهوم کیفیت زندگی در 
برنامه پنجم قبل از انقلاب در متن برنامه وارد شد. این مفهوم در بازنگری برنامه، توسعه یافت 
و موضوعاتی نظیر گسترش نهادهای مشارکتی و تمرکززدایی از فعالیت ها را نیز در برگرفت. 
به لحاظ مضمونی نیز ، ابعاد کیفیت زندگی فردی در برنامه ها بیشتر مورد توجه بوده که دلیل 
از  بعد  چهارم  و  سوم  برنامه های  در  بود.  برنامه ها  بر  محور  اقتصاد  رویکرد  تسلط  آن  عمده 
انقلاب مفاهیم شهروندی، توانمندسازی و سرمایه ی اجتماعی وارد متن برنامه شده اند. کیفیت 
نیازهای حمایتی،  قلمرو  برنامه های کیفیت زندگی در سه  به  برنامه چهارم نسبت  زندگی در 
نیازهای محیطی و نیازهای اساسی مورد توجه قرار گرفته است. در هیچ کدام از برنامه ها، امور 
رفاهی و اجتماعی به سطح سیاستگذاری ارتقا نیافته اند و بیشتر از جایگاهی خدماتی برخوردار 
بوده اند. به مسایل اجتماعی از منظر اقتصادی نگاه شده و برنامه ها در قبل و بعد از انقلاب 
تحت تاثیر الگوهای جهانی قرار داشته اند. و مهم تر اینکه با تغییر دولت ها نوع پنداشت از مفاد 

برنامه و به تبع آن در سازوکارهای اجرایی و عملی برنامه ها شاهد در تغییرات قابل توجهی 
می شویم که در مجموع محصول و نتایج برنامه را به لحاظ اثربخشی تحت تاثیر 

قرار داده است. )امیدی، غفاری، 1387(

کیفیت زندگی در برنامه های 
عمرانی و توسعه در ایران

رضا امیدی، غلامرضا غفاری



۱8

چکیده شماره

 ۱5

رفاه اجتماعی، پیوندی تنگاتنگ با توسعه دارد و توسعه ی اقتصادی، با بهبود شرایط کار و زندگی 
مردم همراه است. کار کودکان ازجمله مولفه های توسعه نیافتگی و نشان دهنده فقر است. علاوه 
بر این، کار خانوادگی که مشتمل بر کار تمامی اعضای خانواده است، از مشخصه های بارز فقر 
و توسعه نامتوازن است که کوره های آجرپزی در ایران یکی از این مکان هاست. پرسش اصلی 
تحقیق این است که چه عواملی در شکل گیری خانواده- کار و وضعیت رفاهی آنان موثر است؟ 
روش مورد استفاده در این تحقیق از نوع پیمایشی است و جامعه ی آماری، شامل همه خانوارهای 
شاغل در کوره های آجرپزی شهر وایقان است که در حدود 940 خانوار بوده و از این تعداد 270 
نمونه انتخاب و مطالعه شدند. یافته های پژوهش حاکی از آن است که سرمایه اجتماعی به عنوان 
یکی از متغیرهای تاثیرگذار بر سطح رفاهی خانواده ها، رابطه مستقیم و قوی با متغیر وابسته سطح 
رفاهی دارد که نظریه مورد بررسی را تایید می کند. متغیرهای دیگر، همچون احساس کم ارجی و 
خودکم بینی، حال نگری و پوشش بیمه ای تامین اجتماعی، تاثیر منفی و معکوسی بر سطح رفاهی 
درآمد،  به کسب  آلود  رنج  نگرش  و  تقدیرگرایی  متغیرهای  همچنین،  داده اند.  نشان  خانواده ها 

تفاوت معناداری را با متغیر سطح رفاهی خانواده ها نشان نداده اند. )علی کرمی، غفاری، 1395(

رفاه اجتماعی و شکل گیری 
خانواده-کار
کریم علی کرمی



مثل نشریه ی فلان بهمان

۱۹

چکیده شماره

 ۱6

در مقاله حاضر موضوع خرید از سه رویکرد بررسی می شود رویکرد اول مطالعات جامعه شناختی 
است که در آن خرید صرفا بخشی از موضوع مطالعه جامعه شناسی است در این رویکرد بیشتر 
بر گونه شناسی خریداران تاکید می شود در رویکرد دوم خرید با مقوله عام تری به نام مصرف 
بهم می آمیزد در این رویکرد به طور ویژه از والتربنیامین یاد می کنیم در نگاه او مراکز خرید 
فضاهایی برای سلطه بیشتر سرمایه داری اند در رویکرد سوم یعنی رویکرد مطالعات فرهنگی به 
موضوع خرید مثبت خلاق و سازنده می شود نتیجه آن که خرید در مطالعات فرهنگی نشان دهنده 
از کنش  قلمرویی  است خرید  به مصرف  تولید  از  اصول ساختاری جامعه  در  بنیادی  حرکت 
را  مردم شهری  روزمره  زندگی  رفتارهای  زیادی  اندازه  تا  که  است  تجربه  و  تعامل  اجتماعی 

ساخت می دهد.

رویکردهای نظری خرید: از 
جامعه شناسی تا مطالعات فرهنگی

یوسف اباذری، عباس کاظمی
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